
 

 

 

 

COMUNE DI TRAPPETO 
Città Metropolitana di Palermo 

------------ 
SETTORE TECNICO 

 

 Determina Repertorio Generale       N° 941 del 29.12.2023 

 

 Determina SETTORE TECNICO N° 395 del 27.12.2023  

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL'ART.  50,  COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS N° 36/2023, A MEZZO  ORDINE  

DIRETTO  D'ACQUISTO (ODA) SU MEPA - ART. 48, COMMA  3,  DEL D.LGS N° 36/2023 - 

DI 'ARREDO URBANO' PER N° 10 FIORIERE DA ALLOCARE PRESSO PIAZZA 

MADONNA DI FATIMA DEL COMUNE  DI  TRAPPETO  (PA)  -  AZIONE/PROGETTO - 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA' - ANNO 2023     

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che con Avvio di Procedimento Prot. n° 8322 del 22.06.2023 l’Amministrazione 
Comunale  ha disposto di procedere all’acquisto di arredo urbano per la sistemazione ed il 
completamento di Piazza Madonna di Fatima;  
Considerato che con nota Prot. 14021 del 16.10.2023  il Responsabile del Settore Affari Generali 
ha trasmesso il verbale, redatto in pari data, e relativo elenco per la scelta dell’Azione/Progetto: 
“Arredi Urbani e Aree verdi”, che ha ricevuto maggiori preferenze, afferente la “Democrazia 
Partecipata  - Azione/Progetto” - Anno 2023, giusta Art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 come 
modificata dal comma 2, dell’Art. 6 della L.R. n° 9/2015; 
Che in calce alla su richiamata nota Prot. 14021/2023  il Responsabile del Settore Tecnico ha 
disposto di procedere in merito di concerto con l’Amministrazione Comunale; 
Vista la Relazione Tecnica/Quadro Economico Prot. n° 17383 del 27.12.2023 redatta dal 
Responsabile del Servizio Geom. Giuseppe Faraci, afferente l’acquisto di n° 10 fioriere per l’Arredo 
Urbano” di  Piazza Madonna di Fatima del Comune di Trappeto (PA), per l’importo di € 9.100,00, 
comprensivo di trasporto ed I.V.A., in calce alla quale il Sindaco in pari data – Prot. n° 17385 – ha 
disposto l’autorizzazione a procedere per quanto nella stessa riportato; 
Preso atto che: 
- il Comune di Trappeto con delibera di C.C. n° 33 del 13.12.2023 ha approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023/2025; 
- con delibera di C.C. n° 34 del 13.12.2023 ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
Che nel Capitolo 20160504 Art. 1 “Acquisto beni mobili e arredi – Partecipazione democratica” del 
bilancio pluriennale autorizzatorio 2023/2025   per   l’annualità     2023     è prevista   la somma di 
€ 9.100,00, interamente disponibile; 
Visti: 
- l’Art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n° 36/2023 il quale disciplina  gli affidamenti diretti di 
contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
- l'art. 48, comma 3, D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 



 

 

Preso atto che non risulta attivata o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da Consip 
S.p.A., ai sensi dell’Art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n° 488; 
Che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il portale degli 
acquisti per la pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti 
di prodotti, affidamento lavori e servizi offerti da una pluralità di fornitori ed Imprese attraverso 
tre modalità: ordine diretto d’acquisto (ODA); richiesta di offerta (RdO); trattativa diretta; 
Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa attenta disanima delle proposte presenti sul 
Mercato stesso, all’affidamento della fornitura oggetto della presente a mezzo ordine diretto 
d’acquisto (ODA) su MEPA; 
Dato atto che il  Responsabile del Servizio Geom. Giuseppe Faraci, Istruttore Tecnico U.T.C., da 
apposita indagine di mercato effettuata su MEPA, per determinare le caratteristiche tecniche e la 
spesa necessaria per l’acquisto di n° 10 fioriere da allocare presso Piazza Madonna di Fatima del 
Comune di Trappeto (PA),  ha ritenuto l’offerta dell’operatore economico Viscio Urban Design s.r.l. 
– Via S.S., n° 89 - Km 8,900 –      71011  Apricena (FG)   - P.I.V.A. 03920560715     dell’importo      di 
€ 9.100,00, comprensiva di trasporto ed I.V.A., più competitiva, con il prezzo più basso fra le offerti 
precedenti sul mercato elettronico; 
Ritenuto congruo il prezzo richiesto sulla vetrina MEPA; 
Ritenuto potersi procedere ad effettuare un Ordine diretto sul MEPA per l’importo di € 9.100,00, 
comprensivo di spese trasporto ed I.V.A., per l’acquisto di n° 10 fioriere da allocare presso    Piazza 
Madonna di Fatima del Comune di Trappeto (PA) - CIG   ZBD3DF8B79 - nei confronti della Ditta 
Viscio Urban Design s.r.l. – Via S.S., n° 89 - Km 8,900 – 71011  Apricena (FG)   - P.I.V.A. 
03920560715, abilita al bando Mepa; 
Dato atto che detta spesa è esigibile al 31.12.2023; 
Visto il D.Lgsvo n° 36/2023; 
Tutto ciò premesso; 

PROPONE 
 

1) Di autorizzare l’acquisto di n° 10 fioriere da allocare    presso    Piazza       Madonna     di 
Fatima del Comune di Trappeto (PA) - CIG ZBD3DF8B79  - per l’importo di € 9.100,00, comprensivo    
di spese      trasporto ed I.V.A., tramite Mepa, attraverso ordine diretto d’acquisto (ODA); 

2) Di affidare, per i motivi in premessa richiamati, la fornitura di n° 10 fioriere da allocare    
presso Piazza Madonna di Fatima del Comune di Trappeto (PA) - CIG   ZBD3DF8B79 - per l’importo 
di € 9.100,00, comprensivo  di spese trasporto ed I.V.A.,  alla Ditta  Viscio Urban Design s.r.l. – Via 
S.S., n° 89 - Km 8,900 – 71011  Apricena (FG)   - P.I.V.A. 03920560715,   abilita al bando Mepa; 

3) Di impegnare la somma di € 9.100,00 al Capitolo  20160504 Art. 1 “Acquisto beni mobili e 
arredi – Partecipazione democratica” del bilancio pluriennale autorizzatorio 2023/2025 per 
l’annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di dare atto che: 
- il Comune di Trappeto con delibera di C.C. n° 33 del 13.12.2023 ha approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023/2025; 
- con delibera di C.C. n° 34 del 13.12.2023 ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

5) Di dare atto, altresì, che: 
- il Geom. Giuseppe Faraci, Responsabile del Servizio, dichiara di non trovarsi in situazioni 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, nei confronti dei destinatari del 
presente atto. 

-  detto provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on – line del sito istituzionale 
dell’Ente e sul link “Amministrazione Trasparente” del medesimo sito. 

 
Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                            Geom.  Giuseppe Faraci 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
Vista la superiore proposta di determinazione esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica; 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
Visto il vigente testo unico degli EE.LL.; 

DETERMINA 
- Di approvare la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e 

dispositivo che qui si intendono integralmente riportati. 
      -  Dare atto che il Responsabile del Settore Tecnico non si trova in situazioni di conflitto 
d’interesse, ai sensi dell’Art. 6bis della Legge n° 241/1990, nei confronti dei destinatari del 
presente atto; 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

          Arch Michele Cusumano 

 

                  


		2023-12-29T09:38:37+0100
	Approvo il documento




